
Такризи
мударризи расмй ба диссертатсияи номзадии Рузиев Медрубон Миралиевич 
дар мавзуи «Таддиди лугавй-маъной ва сохтории вожагони марбут ба 
дайвоноти хонагй (дар мисоли маводи ладдаи Варзоб (гуруди «варзобй»)» 
барон дарёфти дарадаи илмии номзади илми филология аз руйи ихтисоси 
10.02.01 -  Забони тодикй. -  Душанбе, 2023. -  172 с.

Дар забоншиносй ба таддиди дамадонибаи гуйишдои забони тодикй 
нисбат аз дигар бахшдои он барвадттар мудаддидон даст зада, ба домёбидои 
назаррас ноил гардидаанд. Аз ин ру, метавон мардиладои таддиди гуйишдоро 
шартан ба се мардила дудо намуд: мардилаи аввал то соли 1900 буда, асосан, 
дар ин мардила ба дамъоварии маводи ладдавй ва мансубияти забонии ондо 
муддаддидон дахл кардаанд ва дар мардилаи дуюм, ки то солдои 50-уми 
садаи ХХ-ро фаро мегирад, самти фаъолияти худро мудаддидон ба гуруд- 
бандй ва мансубияти шохадои гуногуни забони тодидй равона кардаанд. 
Мардилаи савум таддиди гуйишдои забони тодикиро то солдои 1980 дар бар 
мегирад, ки дар ин давр ба дамъоварии саросарии гуфтори сокинони 
минтададои тодикнишини Осиёи Мардазй ва тадвини лугатномадою таддиди 
системавии гуйишдои забони тодикй самти фаъолияти мудаддидон равона 
гардида буд. Ин боиси он гардид, ки осори бузурги шевашиносй ба вудуд 
омада, барои муайян кардани дудуди гуйишдои забони тодикй ва 
табадабандии ондо мусоидат намояд. Мудаддидон дар се мардилаи мазкур 
шевадои забони тодикиро годо ба се ва годе ба чор гу р ^  дастабандй карда, 
гуйиши сокинони мавзеи Варзобро ба гуруди марказии шевадои забони 
тодикй мансуб донистаанд. Дар осоре, ки баъзе падлудои марбут ба гуйши 
Варзоб ва вижагидои русуми сокинони ин нодия таддид шуда буданд, 
вожагони марбут ба дайвоноти хонагии он аз мадди назари донишмандони 
гуйишшинос дар канор мондааст. Ин дабати лугавй дар таркиби лугати 
гуйиши Варзоб дойгоди хоссаро ишгол мекунад ва кайдост бо пешаи 
чорводорй ва нигоддории дайвоноти донагй сокинони ин мавзеъ банд буда, 
барои ба вудуд омадани калимаю ибора ва таркибдои зиёди содавй мусоидат 
кардаанд. Аз ин ру, дамъоварии маводи марбут ба вожагони ифодагари 
дайвоноти хонагии гуйиши Варзоб, табадабандию тадлил ва таддиди илмии 
он яке аз масоили мубрамро касб кардааст. Ин мубрамй боне шуда, ки бо 
истифода аз осори назарии содаи шевашиносй ва маводи гуйиши мазкур ба 
таддиди вижагидои лугавй, сохторй ва роддои шаклгириву рушди вожагони 
марбут ба содаи дайвоноти хонагии гуйиши Варзоб дар шакли рисолаи илмй 
аз тарафи Рузиев Медрубон Миралиевич бо унвони «Таддиди лугавй-маъной 
ва сохтории вожагони марбут ба дайвоноти хонагй (дар мисоли маводи
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лахдаи Варзоб (гуруди «варзобй»)» омода гардад, ки айни муддаост ва 
мавзуи таддидии мавриди назар аз зумраи мавзуъхо ва масоили 
пажудишиест, ки ба самти забоншиносй, хосатан ба бахши шевашиносии он 
ва шиносномаи ихтисоси илмии 10.02.01.-3абони тодикй комилан мувофидат 
менамояд.

Ахаммияти назарии мавзуи диссертатсияи номзадии Рузиев Мехрубон 
Миралиевич дар он зохир мешавад, ки то кунун оид ба ин мавзуъ дар 
шевашиносй ягон кори илмй ба андом нарасида, дар диссертатсияи мазкур 
умдатарин масоили назарии марбут ба вожа, роххои идтибосшавй, данбахои 
маъной ва калимасозй барраси гардиданд ва дахл кардан ба данбахои назарии 
калимахои марбут ба хайвоноти хонагй ахаммияти назарии таддидро мустад- 
кам намуда, матолиби назарии дар диссертатсия баррасигардида барои 
таддиди минбаъдаи марбут ба назарияи забони адабй ва гуйишдои тодикй 
чун манбаи назарй мусоидат мекунад.

Ахаммияти амалии таддид дар он аст, ки натидаи ба даст омада ва 
дастовардадоро дар тадили китобдои дарсию дастурдои таълимии 
забоншиносй ва лутатдои шевагй, баргузории курс ва семинари назариявию 
амалй аз шевашиносии таърихй ва тасвирй истифода кардан мумкин аст. Дар 
ин асос, мавзуи диссертатсияи номзадии довталаби дарадаи илмиро метавон 
мубрам арзёбй намуд.

Дар датори дигар гуйишдо таддиду баррасии гуйиши Варзоб аз тарафи 
олимон ва мудаддидони ватаниву хоридй сурат гирифта, дойр ба ин гуйиш ва 
баъзе вижагидои дузъиёти он таддидоти назаррас ба андом расида, дар шакли 
асару мадоладо нашр гардидаанд, ки таълифоти В.С. Расторгуева дар байни 
ин таълифот дойгоди хоссаро касб мекунад ва ба андешаи Г.Дураев ин 
таддидот ба зинаи нави таддиди ладдадои тодикй ибтидо мегузорад. Аз 
думла, у лахдаи Варзобро ба шеваи марказй шомил намуда, дар рафти таддид 
гуйиши сокинони Варзобро ба чор гуруд: «варзобй»,«кулобй», «даротегинй», 
«вилоятй» тадсим карда, аз руйи дудуд ин гуйишро фарогири 12 деда: 
Фанфарод, Варзоб-К^алъа, Оби Одук, Одук-Дара, Зимчуруд, Бегар, Еажне, 
Душёре, Пугузе, Хода Оби Гарм, Дедмалик ва Тагоб медонад.

Хдмин тавр, дар содаи омузишу таддиди Варзоб ва баъзе вижагидои 
гуйиши он асару мадоладои зиёде навишта шудаанд, ки ондо дар такмили 
илми забоншиносии тодик, хусусан бахши шевашиносии он, диссаи мудим 
ба шумор мераванд. Ба давли мудаддид «бештари асару мадоладои оид ба 
ладдаи Варзоб ва суннатдои мардумии ин махал мадсули кори олимони асри 
гузашта буда, имруз бо диди нав такмил меходанд, зеро забои дар дар давру 
замон рушду густариш меёбад ва руз то руз бозёфтдои навро аз содибони 
забои ва мудаддидон тадозо менамояд. Хдрчанд дар мавриди хусусиятдои
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лахдахои сокинони Варзоб, хусусан, гурухи «варзобй», маълумоти кофй зикр 
шуда бошанд хам, онхо мисли дигар асару махолахои ба лахдахои гуногуни 
тодикй бахшидашудаи олимону мухакхихони дохилию хоридй бештар дар 
доираи савтиёт, сарф ва этнография сурат гирифтаанд» (с.7). Манзури 
мухаххихону донишмандон намудану ба химоя пешниход гардидани 
диссертатсияи номзадии Рузиев Мехрубон Миралиевич дар мавзуи «Таххихи 
лугавй-маъной ва сохтории вожагони марбут ба хайвоноти хонагй (дар 
мисоли маводи лахдаи Варзоб (гурухи «варзобй»)» андешахои фавхро собит 
менамояд.

Навгонии илмии диссертатсия дар он зохир меёбад, ки бори нахуст 
вожагони марбут ба сохаи хайвоноти хонагй дар мисоли маводи лахдаи 
Варзоб (гурухи «варзобй») гирдоварй гардида, дойгохи он дар ганисозии 
таркиби лугавии забони адабии тодик, омузиши роххои ташаккулу тахаввули 
овой, лугавй-маъноии зиёда аз 1000 вожаи мавриди таххих хароргирифта ва 
мансубияти забонй, дихатхои сохторй, алохамандии таърихии вожагони 
мавриди таххих бо забонхои хадима ва муосири шархй-эронй, умумият ва 
тафовути вожагони мавриди таххих дар мухоиса бо дигар гуйишхои забони 
тодикй мавриди таххих харор мегиранд.

Эътимоднокии натичдхои таххих бо он собит мешаванд, ки дар таххихи 
диссертатсионй аз консепсияхои илмй ва назарии забоншиносони ватанию 
хоридй истифода шудаанд. Дар мадмуъ, дарадаи эътимоднокии натидахои 
таххих аз дахихияти маълумот, мутобихат намудани хадми маводи таххих, 
коркарди натидахои таххих, хадми интишорот ва интихоби дурусти методхои 
таххих бармеояд. Хулоса ва тавсияхо дар асоси тахлили илмии натидахои 
таххихи назарй пешниход гардида, дурнамои мавзуи таххихи муайян 
шудааст.

Ахаммияти' назарии таххих дар он зохир мешавад, ки маводи 
диссертатсия, натидахои таххихи илмй ва равиши таххихии муаллиф дар 
омухтани масъалахои хамгун дар таърихи шевашиносии тодикй ва 
вижагихои тасвирии он ба забоншиносон, унвондуён, донишдуён ва дигар 
алохамандони забони ноби тодикй хамчун маводи назарии илмй ёрй 
расонида метавонад.

Довталаби дарадаи илмй дойр ба мавзуи диссертатсия 10 махолаи илмй 
ба нашр расонидааст, ки аз ин номгуй 5 махола дар мадаллахои 
тахризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 
Думхурии Тодикистон ба чоп расидаанд. Маводи интишоргардида нуктахои 
асосй, натидахо ва мазмуни диссертатсияро инъикос намуда, сахми шахсии 
муаллифро собит менамоянд.
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Диссертатсияи Рузиев Мехрубон Миралиевич аз мудаддима, 
мукаддима, 3 боб, хулоса, тавсияхо оид ба истифодаи амалии натидадои 
таддид, руйхати адабиёт ва нашри таълифоти илмй дар мавзуи диссертатсия 
иборат буда, вобаста ба фарогирии мавзуъ дар навбати худ дар боб ба фас л до 
дудо карда шудааст. Дар дар кадоме аз бахшдои диссертатсия шеваи хуби 
таддид, садед нишон додани маъхаздо, мудокимаю бадей пурсуди илмй ва 
натидагиридои долиби диддат ба назар мерасанд.

Дар мудаддимаи диссертатсия мубрамии мавзуи таддид, дарадаи 
таддиди он, робитаи кор бо барномадо ва мавзуъдои илмй, мадсаду вазифадо, 
объект ва мавзуи таддид, асосдои назарй ва методологии таддид, 
сарчашмадои таддид, навгонии илмии диссертатсия, нуктадои асосии ба 
димоя пешнидодшаванда, адаммияти назарй ва амалии таддид, мутобидати 
мавзуи диссертатсия бо шиносномаи ихтисоси илмй, садми шахсии 
довталаби дарадаи илмй, тасвиби амалии натидадои таддид, нашри 
таълифоти илмй дар мавзуи диссертатсия ва сохтору дадми кор бо низоми 
муайян шарду баён ёфтаанд.

Дар диссертатсия мадсаду вазифадои мушаххас пайгирй шуда, нукта
дои асосие ба димоя пешнидод гардидаанд, ки водеан, дар илми 
забоншиносии тодик ва дар самти шинохту таддиди вожагони марбут ба 
важадои дайвоноти гуйиши варзоб адаммияти вижаи илмй доранд.

Боби якуми диссертатсия «Таддиди лугавии калимадои предметии 
марбут ба дайвоноти хонагй» ном дошта, фарогири 12 фасл аст ва дар 
фаелдои боб дойр ба осори илмии забоншиносии фарогири масоили 
назарии лугатшиноей ва ладдашиноей мулодизаронй шуда, мудтавои 
таддидоти илмии олимони ватанию хоридй, ки барои таддиди вожагон, 
калимадои содавй ва данбадои гуногуни ладдашиноей, аз думла вожагони 
марбут ба дайвоноти хонагй заминай илмй фародам оварда шудаанд, 
мавриди барраей дарор гирифта мешавад ва барои ифодаи мафдумдои 
умумии марбут ба дайвоноти хонагй дар ладдаи Варзоб, маъмулан, чун дигар 
ладдадои тодикй калимадои чорпо//чорво, дайвон, чаранда, донвар, мол, 
сурук, пода ба кор бурда мешаванд ва оид ба дар яке аз ин мафдумдо 
маълумоти мукаммалу муфассал дода шудааст. Дар фаелдои дигар вожагони 
марбут ба дайвоноти хурд (буз, гуспанд, саг ва пишак), вожагони марбут ба 
дайвоноти калон (гусола (то яксола), тайлок; (аз як то дусола), гунодин (аз 
дусола то сесола), модгов//модагов (аз сесола боло), бука (гови нари 
ахтанашуда), будача (гусолаи наринаи ахтанашудаи аз яксола то дусола), 
барзагов (гови нари ахтакардашуда),) вожагони марбут ба дайвоноти боркаш 
ва саворй (асп ва хар), вожагони марбут ба узвдои бадани дайвонот
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(вожагони ифодакунандаи узвхои берунии хайвонот ва амсоли инхо 
маълумот дода мешавад.

Боби дуюми рисола «Тахдиди лугавии вожагони гайрипредметии 
марбут ба хайвоноти хонагй» ном дошта, фарогири 6 фасл ва зерфаслх,о аст. 
Дар ин боб вожатой марбут ба хайвоноти хонагии гуйиши номбурдаро аз 
нигохи- мавзуй ба вожагони ифодагари хусусиятхои зохирй ва хислату 
рафтор, ранги хайвонот, хадму андоза ва хусусияти ягон узви хайвонот, 
дарадаи харобию фарбехии хайвоно, нухсони дисмонии хайвонот ва амсоли 
инхо дастабандй гадидаанд.

Боби сеюми диссертатсия «Тахдиди забонй, маъной ва сохтории 
вожагони марбут ба хайвоноти хонагй» номгузорй шуда, фарогири 3 фаслу 
чанд зерфасл буда, дар ин боб вожагони марбут ба хайвоноти хонагии 
гуйиши Варзоб аз нигохи мансубияти забонй, маъной ва сохторй мавриди 
тахлилу баррасй дарор гирифтаанд. Омузиш ва тахдиди вожагони марбут ба 
хайвоноти хонагй аз нигохи ташаккули забонй, яъне калимахои худию 
идтибосй, данбахои маъноию сохторй барои муайян кардани ходисахои 
лугавию грамматикй ахаммияти калон дошта, калимахои тодикй дар он 
мавдеи мухим дорад ва бештари вожагони марбут ба хайвоноти хонагй 
мутааллиди забонй тодикй аст. Дар баробари калимахои худй (тодикй) 
вомвожахои арабй, турдй-узбекй, русй-байналмилалй дойгохи хоссаро ишгол 
мекунад. Инчунин дабатхои маъной (муродиф, калимахои хамовоз ва 
мутазод) дар таркиби лугавии забонй тодикй ва гуйишдои он дойгохи махсус 
дошта, дар хадидат, ин гурухи калимахо дар рохи муайяннамоии вижагихо 
ва маънохои калима, тобишхои маъной, роххои бавудудоии калимахои нав ва 
аз якдигар фард кардани маъной калимахо кумак расонида, дар ин поя 
муродифхо, вожахои хамово, мутазод ва амсоли инхо мавриди тахлил дарор 
гирифтаанд.

Фасли чоруми боби сеюми диссертатсия «Тахдиди сохтории вожагони 
марбут ба хайвоноти хонагй» ном дошта, тахдиди сохтории вожагони марбут 
ба хайвоноти хонагй арзёбй мегардад ва маводи гирдоварда ба гуруххои 
вожагони сода, сохта (бо пасванди -чй, -гар, -й, -ак,-а, -ча) ва пешванди бе-), 
мураккаб (мураккаби пайваст ва тобеъ) ва амсоли инхо мавриди баррасй 
дарор гирифтаанд.

Хулосаи диссертатсияи Рузиев Мехрубон Миралиевич фарогири 
асоситарин ва мухимтарин бардоштхои илмии муаллиф буда, дар 17 банд 
фарохам омадаанд ва истиноди зарурй дар охири хар банд ба мадола ва 
таълифоти довталаби дарадаи илмй оварда шудааст.

Дар баробари дастовардхои илмй ва мухокимаю натидагиридои долиби 
таваддух дар диссертатсия баъзе норасоихо ба мушохида расиданд, ки бо
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нияти пешрафти кордой таддии минбаъдаи муаллиф, зикри онхоро зарур 
медисобем:

1. Ба назари мо, дар унвони диссертатсия, ки «Таддиди лугавй-маъной 
ва сохтории вожагони марбут ба дайвоноти хонагй (дар мисоли маводи 
лахдаи Варзоб (гуруди «варзобй»)» аст, калимаи маъной, ки бо лугавй якдоя 
омадааст, барзиёд буда, дамон маъниро калимаи лугавй медидад. Кдшиби 
лугавй-маъной калкаи лексический-семантический русй буда, дар забони 
тодикй онро тандо бо калимаи лугавй арзёбй кардан мумкин аст.

2. Дар номи диссертатсия ва автореферат, ба назари мо, ду маротиб 
зикр шудани вожаи варзоб (дар мисоли маводи ладдаи Варзоб (гуруди 
«варзобй») андаке дусни номгузориро кодиш додааст. Дар унвони 
диссертатсия зикр шудани вожаи варзо кифоя буд, ки дамон маром ифода 
ёбад.

3. Дар диссертатсия ва автореферат ба дойи истилоди «ладда» 
истифодаи «шева» ё «гуйиш» бедтар мебуд. Зеро дар таснифи истилодоти 
шевашиносй вожагони ладда арабй буда, вожагони шева ва гуйиш тодикй 
аст. Аз ин ру, корбурди ин вожагони тодикй барои дорй гардидани вожагони 
илмии тодикй низ мусоидат мекунад.

4. Баъзе фаслдои таркиби бобдо дар шакли думла ифода ёфтаанд. Аз 
думла, фасли дадуми боби якум дар шакли «Вожадое, ки ба коркарди 
мадсулоти сода вобастаанд» ифода ёфтааст. Ба назари мо, ин фасл низ дар 
шакли ибора, яъне «Вожадои ифодагари коркарди мадсулоти сода» хеле хуб 
мешуд.

б.Баъзан ба дойи ифодаи истилоди забоншиносй истилоди адабиёт- 
шиносй мавриди корбурд дарор гирифтааст. Чунончи ба дойи “калимадои 
зидмаъно ё антонимдо истилоди адабиётшиносии мутазод мавриди истифода 
дарор гирифтааст.

6. Дар федристи адабиёт на дамаи адабиёти содавй оварда шудааст. Аз ин 
ру, он такмил меходад.

7. Дар садифадои 5, 6, 9, 31, 61, 63, 64-и диссертатсия галатдои имлоиву 
техникй ва до-до услубй род ёфтаанд, ки ислоди ондо датмист.

Ба таври умум, эроддои зикршуда ислодпазир буда, дангоми тадия ва 
нашри монография ба назар гирифтани ондо ба арзиш ва адаммияти илмию 
амалии кори таддидии Рузиев Медрубон Миралиевич дусни аз ин дам бештар 
зам менамоянд.

Автореферат ва мадоладое, ки довталаби дарадаи илмй оид ба мавзуи 
таддидшаванда нашр намудааст, мудтавои асосии диссертатсияро фаро 
гирифтаанд. Мавзуи интихобнамудаи ба доираи мавзуъ ва масъаладои
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таддидии шиносномаи ихтисоси илмии 10.02.01. — Забони тодики комилан 
мувофидат менамояд.

Коркарди амалии натидадои таддид ва нашри таълифоти илмй дар 
мавзуи диссертатсия ба меъёр ва талаботи Комиссияи олии аттестатсионии 
назди Президента Думдурии Тодикистон давобгу мебошанд.

Хулоса, диссертатсияи номзадии Рузиев Мехрубон Миралиевич дар 
мавзуи «Таддиди лугавй-маъной ва сохтории вожагони марбут ба хдйвоноти 
хонагй (дар мисоли маводи ладдаи Варзоб (гуруди «варзобй»)» ба талаботи 
банддои 31-35-и Тартиби додани дарададои илмй, ки бо дарори Хукумати 
Чумдурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, тадти № 267 тасдид шудааст, 
давобгу буда, муаллифи он ба дарёфти дарадаи илмии номзади илми 
филология аз руйи ихтисоси 10.02.01. -  Забони тодикй сазовор мебошад.

Мударризи расмй:
доктори илми филология, профессори 
кафедраи таърихи забои ва типологияи 
факултети филологияи /
Донишгоди миллии Тодикистон Хрмидов Д.Р.

«06» июни соли 2023.

Сурова: 734064, Думдурии Тодикистон, 
шадри Душанбе, нодияи Сино, 
кучаи Дилкушо, бинои28/1, дудраи 7 
Тел.: (+992) 907-79-82-65 
E-mail: homidov65@mail.ru

Имзои Х,омидов Дилмурод Радабовичро тасдид мекунам:

Сардори раёсати кадрдо ва 
Донишгоди миллии Тодикистон

Сурога: 734025, Думдурии 
шадри Душанбе, хиёбони Рудакй, 17.
Телефон: (+992-37) 221-62-25; факс: 227-15-10. 
E-mail: info@tnu.tj 
«07» июни соли 2023.

Тавдиев Э.Ш.
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